ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

         О неотложных мерах по предотвращению последствий

                   наводнений в Приморском крае

     Катастрофические последствия ежегодных наводнений в Приморском

крае,  постоянное  увеличение  убытков  от  них  (убытки  1994 года

приближаются к триллиону рублей) связаны не только с  особенностями

климатических условий тихоокеанского побережья,  они в значительной

мере  усиливаются   нерациональной   хозяйственной   деятельностью,

осуществляемой государством на этой территории.

     Непринятие мер,  в  том   числе   отсутствие   государственной

поддержки   по   предотвращению   причин,   усиливающих  негативные

последствия наводнения,  в конечном счете приведет к  экологической

гибели   уникальнейшего   природного   образования   на  территории

Российской  Федерации,  создаст  реальную  угрозу  жизнеобеспечению

населения, проживающего на данной территории.

     В связи  с  изложенным   Государственная   Дума   Федерального

Собрания Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     1. Рекомендовать    Правительству    Российской     Федерации,

администрации   Приморского   края   принять   целевую  федеральную

антипаводковую программу по предотвращению причин,  обуславливающих

катастрофичность   последствий   наводнений   в   Приморском  крае,

предусмотрев ее  финансирование  при  формировании  федерального  и

местного бюджетов на 1995 и последующие годы.

     2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации  совместно

с  Центральным  банком  Российской  Федерации  принять  решения  по

осуществлению  финансовой  помощи  пострадавшим  от  наводнения   в

текущем году по следующим направлениям:

     выделение финансовой    помощи    непосредственно     объектам

социальной и коммунальной сфер;

     предоставление льготных кредитов для юридических и  физических

лиц в связи с причинением им имущественного ущерба,  прежде всего в

сфере  обслуживания   населения   и   выпуска   товаров   народного

потребления;

     оказание максимально    возможной     безвозмездной     помощи

малообеспеченным слоям населения, пострадавшим от наводнения.

     3. Средства,  предоставляемые  в  соответствии  с  пунктом   2

данного Постановления, аккумулировать на отдельном счете.

     Депутатам Государственной  Думы   от   Приморского   края   до

сформирования  органов  представительной  власти на территории края

осуществлять  общественный  контроль  за   целевым   использованием

выделенных средств.

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     12 октября 1994 года

     N 249-I ГД